
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•£<? 41.ZQZ2 ^i/ШФ 

Об организации конкурсного отбора 
на соискание специальной стипендии 
ООО «ВК» 

и 
В целях оказания финансовой поддержки лицам, обучающимся в Санкт-

Петербургском государственном университете, реализации договора 
благотворительного пожертвования между Санкт-Петербургским государственным 
университетом и ООО «ВК» от 18.05.2023 № 01/1-66-34-СПбГУ, и на основании 
приказа от 22.11.2023 № 14910/1 «Об учреждении специальной стипендии 
Общества с ограниченной ответственностью «ВК», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок проведения конкурсного отбора на соискание 
специальной стипендии ООО «ВК» в первом семестре 2023/2024 учебного года 
согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав членов конкурсной комиссии для проведения 
конкурсного отбора на соискание специальной стипендии ООО «ВК» в первом 
семестре 2023/2024 учебного года согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
ШишмаковуД. Э. в день издания обеспечить размещение настоящего приказа на 
сайте СПбГУ. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому 
проректору по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по воспитательной работе Савинова В. А. 

Первый проректор по молодежной 
политике и организации приема ^А. В. Бабй^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом oiJS- 11 2лJ А № Г/ 

Порядок проведения конкурсного отбора на соискание специальной стипендии 
ООО «ВК» в первом семестре 2023/2024 учебного года 

1. Настоящий Порядок проведения конкурсного отбора определяет условия и 
порядок назначения специальной стипендии ООО «ВК» (далее - Стипендия), 
финансируемой ООО «ВК» в рамках реализации договора благотворительного 
пожертвования от 18.05.2023 № 01/1-66-34-СПбГУ между Санкт-Петербургским 
государственным университетом и ООО «ВК», обучающимся по основным 
образовательным программам (далее - ООП) бакалавриата «Математика, алгоритмы 
и анализ данных», «Науки о данных», «Современное программирование», ООП 
магистратуры «Разработка программного обеспечения и науки о данных» (далее -
Обучающиеся), реализуемым в Санкт-Петербургском государственном 
университете. 
2. Целью назначения Стипендии является поддержка высоких академических, 
научных и внеучебных достижений Обучающихся, что должно способствовать 
подготовке квалифицированных кадров мирового уровня в области математики и 
компьютерных наук. 
3. Стипендия назначается Обучающимся вне зависимости от основы обучения 
на основании протокола заседания комиссии по проведению отбора претендентов на 
получение Стипендии (далее - Комиссия), которая проводит отбор на принципах 
открытости и гласности. 
4. Состав Комиссии формируется из числа сотрудников коллектива 
Факультета математики и компьютерных наук. 
5. Выплата Стипендии прекращается при отчислении обучающегося, при 
предоставлении обучающемуся академического отпуска, отпуска по уходу за 
ребенком, при переводе в другую образовательную организацию, при направлении 
на обучение в другую образовательную организацию. 
6. В случае привлечения обучающегося к дисциплинарной ответственности 
Стипендия не назначается, а назначенная Стипендия не выплачивается. Назначаться 
и выплачиваться Стипендия может только по истечении срока привлечения к 
дисциплинарной ответственности или в случае снятия с обучающегося 
дисциплинарного взыскания в установленном законодательством порядке. 
7. Размер Стипендии равен 20 000,00 (двадцати тысячам) рублей 
единовременно. 
8. Список претендентов на получение Стипендии формируется Комиссией из 
числа Обучающихся, имеющих успехи в учебе, в частности, в решении задач 
повышенной сложности, имеющих высокий средний балл и не имеющих 
академической задолженности. 
9. Среди обучающихся магистратуры претенденты отбираются на основании 
анализа портфолио Обучающихся. 
10. Количество Стипендий определяет Комиссия. 
11. Стипендия назначается в течение срока действия договора от 18.05.2023 
№ 01/1-66-34-СПбГУ. 
12. Результаты отбора фиксируются в протоколе Комиссии и направляются 
первому проректору по молодежной политике и организации приема на утверждение 
и для издания приказов о назначении Стипендии. 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЖ11.2л>22 № 1^3 И 

Состав Комиссии по проведению конкурсного отбора претендентов на 
назначение специальной стипендии ООО «ВК» в первом семестре 2023/2024 

учебного года 

1. Шалымов Дмитрий Сергеевич, старший преподаватель Факультета 
математики и компьютерных наук; 

2. Булычев Дмитрий Юрьевич, доцент Кафедры системного 
программирования; 

3. Григорьев Дмитрий Алексеевич, доцент Кафедры информатики математико-
механического факультета; 

4. Литвинов Юрий Викторович, старший преподаватель Кафедры системного 
программирования математико-механического факультета; 

5. Николаев Максим Сергеевич, ассистент Факультета математики и 
компьютерных наук; 

6. Галеев Артур Рамилевич, младший разработчик ООО «ВК» (по 
согласованию); 

7. Ершов Василий Алексеевич, руководитель ML-сервисов ООО «Яндекс» (по 
согласованию); 

8. Лисица Никита Игоревич, разработчик программного обеспечения ООО 
«Яндекс» (по согласованию); 

9. Литвинов Юрий Викторович, разработчик программного обеспечения ООО 
«Яндекс» (по согласованию); 

Ю.Лукьянов Кирилл Александрович, разработчик программного обеспечения 
ООО «Яндекс» (по согласованию); 

П.Шахов Александр Дмитриевич, разработчик ООО «Тинькофф Центр 
разработки» (по согласованию); 

12. Щередин Артем Сергеевич, младший разрабочик ООО «ВК» (по 
согласованию). 


